⁴⁵⁷ Cfr. J.M. RIBAS ALBA, '*La desheredación*', cit., 218 che ritiene la *bonorum possessio* in questione «relacionada de alguna manera con los momentos iniciales del litigio, concretamente, con la *praeparatio litis*».

Un simile atteggiarsi emerge da altre due fonti che, anche topograficamente, sono ubicate in stretta contiguità. La prima riporta, ancora una volta, l'opinione di Papiniano:

Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.6.2: *Si quis instituta accusatione inofficiosi decesserit, an ad heredem suum querellam transferat? Papinianus respondit, quod et quibusdam rescriptis significatur, si post adgnitam bonorum possessionem decesserit, esse successionem accusationis. Et si non sit petita bonorum possessio, iam tamen coepta controversia vel praeparata, vel si cum venit ad movendam inofficiosi querellam decessit, puto ad heredem transire.*

La seconda, collocata nel frammento successivo, è tratta dal *liber singularis de septemviralibus iudiciis* paolino ed è conservata in D. 5.2.7:

Quemadmodum praeparasse litem quis videatur, ut possit transmittere actionem, videamus. Et ponamus in potestate fuisse eum, ut neque bonorum possessio ei necessaria et aditio hereditatis supervacua sit: is si comminatus tantum accusationem fuerit vel usque ad denuntiationem vel libelli dationem praecesserit, ad heredem suum accusationem transmittet: idque divus Pius de libelli datione et denuntiatione rescripsit. Quid ergo si in potestate non fuerit, an ad heredem actionem transmittat? Et recte videtur litem praeparasse, si ea fecerit quorum supra mentionem habuimus.

I frammenti trattano la questione riguardante il momento in cui la lite di inofficiosità può considerarsi trasmissibile in caso di premorienza. Papiniano sostiene che la successione nel processo può avvenire solo se è già stata operata la richiesta del possesso dei beni ereditari, mentre Ulpiano anticipa la trasmissibilità alla fase immediatamente precedente, ritenendo sufficiente che la lite sia stata iniziata o preparata. Per spiegare il significato dell'affermazione ulpiana i compilatori giustinianeî hanno inserito un passo di Paolo che tratta della medesima questione. Subito l'autore opera una distinzione: da un lato il querelante che si trovava in potestà del defunto al tempo dell'apertura della successione; dall'altro colui che invece non era astretto da un vincolo potestativo.

Il primo soggetto si ritiene possa trasmettere l'azione se abbia *comminatus accusationem* ovvero se sia giunto fino alla *denuntiatio* o alla *datio libelli*⁴⁵⁸. Ciò è